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Tato diplomová práce chronologicky popisuje počátky motorismu a létání ve

městě Ústí nad Orlicí, analyzuje jejich vývoj až do 70. let 20. století. Pohlíží jak na

prvotní nahodilé pokusy v těchto sportovních odvětvích, tak na vznik organizovaného

klubového života motoristů a letců a zjišťuje, jak se kluby proměňovaly v závislosti na

historický vývoj a problémy, s nimiž se v té určité době musely potýkat.

V každé kapitole je vybráno několik pro Ústí významných osobností, které se těmto

sportům věnovaly a v těchto oblastech něčím přispěly nebo zastávaly nějakou funkci.

Zjišťuje se, jak se měnila sociální struktura motoristů a prvních letců v jednotlivých

historických etapách, z jaké vrstvy pocházeli, zda jsou nějaká opakující se pravidla a

jestli lidé, kteří se v těchto odvětvích pohybovali, byli tíž.
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This diploma thesis chronologically charts the beginnings of motor sport and
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in these sports and have made a contribution or have held an important position in them.

The charts show the changing social structure of sports drivers and airmen in

different historical periods, the social layers they had come from, whether there had

been any recurring sports rules and whether the players involved in both sports had any

overlap.
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Seznam použitých zkratek a termínů

Aeroklub RČS = Aeroklub republiky Československé

AKRČs = Autoklub republiky Československé

ČKA = Český klub automobilistů

ČKM = Český klub motocyklistů

Doslet = Dobrovolný svaz lidového letectví

DTJ = Dělnická tělovýchovná jednota

GB = Granau Baby

KSČ = Komunistická strana Československa

MLF = Masarykův letecký fond

MLL = Masarykova letecká liga

n. p. = národní podnik

p. p. l. = podplukovník

SNB = Sbor národní bezpečnosti

Svazarm = Svaz pro spolupráci s armádou

ŠK 38 = Schullgleiter 38

ÚVOD = Ústřední vedení odboje domácího
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Úvod

Ještě před sto lety vypadal svět docela jinak. Doprava se vydala prvními nejistými

krůčky na cestu, která měla svět už brzy změnit. Spolu s vynálezem motoru s vnitřním

spalováním koncem 19. století najednou existovaly nové možnosti hnací síly než dosud

a v novém 20. století již byly automobily připraveny konkurovat koním. Postupně si

začaly hledat své příznivce, které lákala představa ovládat stroj popoháněný vlastní

silou.

Možnosti dopravy osob i nákladů se však změnily ještě dramatičtěji díky vynálezu

nového dopravního prostředku – letadla. Létání, jako starý sen lidstva, se objevuje ve

všech obdobích lidské historie. Lidé už od pravěku sledovali let ptáků a jejich

napodobením se snažili vyřešit otázku letu. Snad všechny národy mají své báje a

legendy o létajících hrdinech. Každé století našlo svého „letce“ – někoho, kdo zasvětil

svůj život letecké myšlence, aby nakonec za všeobecného posměchu padl jako oběť

svého zájmu. Asi žádný jiný obor lidského pokroku si nevyžádal tak velkou daň jako od

těch, kteří chtěli létat.

Tato diplomová práce sleduje motorismus a létání ne všeobecně, ale na malém

kousku země - v Ústí nad Orlicí, městě ve východní části České republiky v blízkosti

Orlických hor. Popisuje a analyzuje vývoj této sportovní činnosti od počátků do konce

70. let 20. století. V každé kapitole je vybráno několik pro Ústí významných osobností,

kteří se těmto sportům věnovali. Tyto osobnosti se zde nemusely narodit, mohly se jen

přistěhovat nebo na tomto území jinak ovlivňovat dění. Primárním cílem práce je zjistit,

jak se měnila sociální struktura motoristů a prvních letců v jednotlivých historických

etapách, zda jsou nějaká opakující se pravidla a jestli lidé, kteří se v těchto odvětvích

pohybovali, byli tíž. Tyto jednotlivé etapy jsou dány do kontextu s vývojem v českých

zemích.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Jednou je motorismus a druhou létání.

První celek, zabývající se motorismem je chronologicky členěn na tři části. V prvním

úseku je líčen zatím neorganizovaný motorismus ve městě Ústí nad Orlicí na přelomu

19 a 20. století. Podle dochovaných písemností se zaměřuje na konkrétní majitele a typy

prvních automobilů a motocyklů ve městě, aby bylo možno vydedukovat, k jaké
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sociální vrstvě patřili. Poté se text zabývá stavem silnic v orlicko-ústeckém okrese

v poválečném období, který byl nedostatečný a pokusy o jejich renovaci a rozšiřování

dopravních sítí. Také je nastíněno to, jak motoristé zvládali provozní problémy, co se

týče oprav automobilu či motocyklu a jak probíhalo zásobování, pro provoz nezbytným,

benzinem.

Ve druhé části je nahlíženo na počátky motoristického klubového života před

první světovou válkou a po ní. Jsou zde vyloženy okolnosti vzniku odboru Ligy

motoristů v Ústí nad Orlicí a také čím se zabývali, co všechno organizovali a jaké byly

jejich cíle. Jsou zde uvedeni konkrétní členové Ligy motoristů, přičemž je zjišťován

jejich sociální původ. Kapitola končí popisem útlumu dosud vzkvétajícího motorismu,

vlivem druhé světové války.

Dále tato práce charakterizuje vývoj po druhé světové válce, výrobu aut a první

poválečné závody. Do tohoto období patří vznik, na Ligu motoristů navazujícího,

Autoklubu v Ústí nad Orlicí. Tento text popisuje, co všechno měl autoklub ve své

kompetenci a jaké závody pořádal. Jelikož toto období začleňuje důležitá období

v našich dějinách, která přinesla obrat, a sice roky 1948 a 1968, je nahlíženo jak na

proměnu celorepublikovou, tak na konkrétní Autoklub v Ústí nad Orlicí a zaměřuje se

na tyto změny v činnosti klubu i přeměnu sociální struktury.

Druhá kapitola práce se věnuje tématu létání. Po stručném nastínění počátků

létání ve světě a v Čechách přechází k prvním počinům v oblasti leteckého sportu na

území města Ústí nad Orlicí. Zde je popsán první letecký den v roce 1912, který pořádal

Sokol v Ústí nad Orlicí a kde se jako první motorový pilot představil E. Čihák.

Další podkapitoly jsou medailonky dvou osobností, významné tím, že

zkonstruovali vlastní letouny. Tento text mapuje život Augustina Weisse, který se stal

prvním ústeckým průkopníkem leteckého sportu tím, že svépomoci sestavil kluzák.

Druhou osobností je Karel Bína, který se podílel na stavbě první „nebeské blechy“

v Čechách. Zde bylo k dispozici nejvíce materiálů, jelikož byly v soukromém archivu

jeho dcery, Jitky Svatošové, zachovány deníky, jež si od mládí psal.

Další části práce se věnují již organizovanému leteckému sportu. Popisují

okolnosti vzniku Masarykovy letecké ligy a její úkoly. Také zachycují, jaký vliv měly

okolní MLL na Ústí nad Orlicí a co předcházelo vzniku jejich vlastní odnože, jež
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vznikla v roce 1935. Mapují první plachtaře a popisují jakým způsobem a kde probíhal

jejich výcvik a jakou měli technickou vybavenost.

Poslední kapitola se zabývá činností, v roce 1945 vzniklého, aeroklubu. Tento

úsek je chronologicky rozdělen na poválečnou etapu, kdy se aeroklub teprve formoval a

na éru po roce 1948. Je zde nahlíženo na změny, které únorový převrat vyvolal a jak to

ovlivnilo dosavadní členy. Mimo jiné se bude zabývat také leteckým vybavením, které

aeroklub vlastnil.

Tato diplomová práce vychází především z pamětních knih z let 1924 - 1973,

uložených ve Státním okresním archivu v Ústí nad Orlicí. Zde jsou popsány významné

události ve městě a tvoří hlavní „dějovou linku“ práce. Negativem při studiu tohoto

pramene byla nadbytečnost určitého typu zápisů a účelově psané úseky, které se měnily

s osobou kronikáře a dobou, v níž byly psány. Pozitivem byly některé informace,

k nimž chybí jiné prameny.

K publikacím, které zasahují svým badatelským záběrem do zkoumané oblasti,

patří díla Josefa Havla – Letci RAF- Václav Pánek, Josef Bohdan Mikuláštik a Historie

létání v Ústí nad Orlicí (která se zabývá hlavně Masarykovou leteckou ligou v Ústí nad

Orlicí a vznikem Aeroklubu do roku 1950) a také almanach členů Aeroklubu v Ústí nad

Orlicí – 70 let létání v Ústí nad Orlicí, vydaný v roce 2008. V almanachu je kronikářsky


[…]


na motorových vozidlech, konání přednášek o dopravním řádu a opravy silnic.

Zlomový byl rok 1948, kdy se komunisté ujali moci. Pod záminkou „buržoazního

hnízda“, kdy automobil a letecký sport byl brán jako zábava elity, byly organizace

Autoklub i Aeroklub postupně likvidovány. V novém režimu je nahradily nové

organizace - Dobrovolný svaz lidového motorismu a Dobrovolný svaz lidového letectví,
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obojí řízené z Prahy. Tím byl postupně nastolen nový směr motoristického i leteckého

sportu. Přestože byly propagovány jako masové lidové organizace a zaměřovaly se na

zvyšování počtu svých členů, mnozí museli svá místa opustit. Hned v roce 1948 muselo

odejít celé vedení autoklubu. Místopředseda Jaroslav Poslušný byl dokonce odsouzen

k pěti letům vězení za podvracení republiky. V motoristickém sportu byly prověrky

méně přísné, popř. „čistky“ byly prováděny později, než tomu bylo u létání. Důvod je

prostý - mnoho lidí emigrovalo za hranice, mezi nimi i hodně letců, kteří prchli

s letounem patřícímu některému z letišť.

Z aeroklubu byli vyloučeni bývalí členové MLL Karel Čáp, Karel Bína, Antonín

Šponar a Otto Sršeň. Byl jim také vydán zákaz vstupu na letiště. Stejně dopadli i ostatní,

v r. 1945 aeroklub zakládající, členové. Mimo jiné musel opustit místo předsedy Ing.

Miroslav Kříž, finanční revizor ve státní správě. Většinou byl jako důvod odchodu

uváděn sociální původ.

V roce 1951 byla založena organizace „Svaz pro spolupráci s armádou“

(Svazarm), do níž byly v roce 1953 příkazem začleněny všechny sportovní organizace

technického směru, jako byl motorismus, letectví, střelectví nebo radioamatéři. Pod

Svazarmem byla sportovní odvětví hojně podporována. Nicméně nastala doba

důkladných prověrek a zpracování kádrových profilů. Proto přišlo hodně zákazů a

vybírání, kdo se vlastně může těmito sporty zabývat. Mohl to sice být kterýkoliv občan

státu, ale přes spoustu prověrek a dlouhou čekací lhůtu na schválení si hodně lidí tento

zájem rozmyslelo, nebo jim to nebylo povoleno. Proto také někteří lidé, kteří měli zákaz

létání, přešli alespoň k motoristickému závodění. Konkrétně uvádím Otto Sršně, jenž

v r. 1950 obdržel zákaz vstupu na letiště, stal se tedy alespoň tajemníkem rychlostního

závodu motocyklů O Štít města Ústí nad Orlicí nebo Karla Bínu, který se účastnil na

svém motocyklu závodů v motoskieringu.

Ústřední výbor Svazarm se zaměřoval především na brannost a

politickovýchovnou práci. Proto se konaly na jeho počest letecké dny a pořádaly se

různé motocyklové závody – rychlostní okruh motocyklů O Štít města Ústí nad Orlicí,

motoskiering, závod do strmého vrchu a závod motokár. Vše bylo ale kontrolováno

revizními komisemi a od r. 1960 zvláštním politickým pracovníkem.

Do roku 1968 byla situace uvolněnější, to se ale změnilo příchodem vojsk

Varšavské smlouvy a nastolením normalizace. V tomto období musel z místa předsedy
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automotoklubu odejít technický komisař Ladislav Vodehnal a byl nahrazen technickým

náměstkem Elitexu, Miroslavem Urbanem.

Na počátku 70. let zaznamenal pád i aeroklub. Ten byl způsoben úletem pilota

Macka na větroni Blaník L13 do Rakouska. V té době již Macek měl v Ústí nad Orlicí

zakázáno létat, ale využil neznalosti této situace a v Aeroklubu Moravská Třebová si

vypůjčil letoun Blaník, na němž ulétl. Pro ústecký aeroklub to mělo nedozírné následky.

Prověrky, zákazy létání např. pro Josefa Habrmana a Felixe Rollera. Tito přišli o své

pozice i díky tomu, že v r. 1967 pomáhali Karlu Bínovi s rekonstrukcí a zalétáváním

„nebeské blechy“. Při obnovení létání zůstalo na letišti z původních členů jen malá

hrstka.

Závěrem lze tedy říci, že proměnlivostí politických období se měnila i sociální

struktura. Zatímco před první světovou válkou se sporty zabývala vyšší a vyšší střední

vrstva, tak během 1. republiky byl patrný posun i k "vlastenecky" motivované střední

třídě. Po nastolení komunistické moci v roce 1948 došlo k "zlidovění" do amatérismu a

masovosti křížené s úpadkem. Situace v Ústí nad Orlicí se tedy od celorepublikového

trendu nijak významně nelišila.
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Příloha č. 20. Technický nákres „nebeské blechy“.
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Příloha č. 21. Návštěva Ing. Janečka, majitele továrny Jawa.

Příloha č. 22. Karel Bína při opravě “nebeské blechy“ v r. 1967.
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Příloha č. 23. Zalétávání blechy Josefem Habrmannem v r. 1967.

Příloha č. 24. Převoz „nebeské blechy“ do Národního technického muzea v Praze.
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Příloha č. 25. Ministr národní obrany B. Bradáč při projevu ke Dni brannosti u

Památníku odboje v r. 1934

Příloha č. 26. Zábor pohraničí po Mnichovské dohodě.
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Příloha č. 27. Piper Cub, zakoupený pro Aeroklub v Ústí nad Orlicí v r. 1946. Start na

letišti v Chocni.

Příloha č. 28. Piper Cub s odšroubovanou vrtulí v r. 1949.

111

Příloha č. 29. Členský průkaz Dosletu – Karel Bína.

Příloha č. 30. Členský průkaz Svazarmu – Karel Bína.