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Téma působení nejrůznějších společenských a sportovních asociací v lokálním měřítku je
v diplomových pracích zdá se velice oblíbené, a nejinak tomu bylo i v případě Moniky Brettlerové. Její
badatelské úsilí, vedené důkladnou znalostí archivní pozůstalosti po Karlu Bínovi, průkopníku létání
na orlickoústecku, směřuje i z těchto důvodů směrem k popisu „počátků motorismu a létání v Ústí
nad Orlicí“ „očima Karla Bíny a pamětníků“. Název práce je to poněkud zavádějící, neboť text se sice
opravdu pohybuje v Ústí nad Orlicí, leč rozhodně se neomezuje na „počátky“ (jakkoliv jeho časové
vyznění směrem do druhé poloviny 20. století je poněkud rozpačité a v důsledku patrné pramenné
nouze a nutnosti opřít se o nedostatečnou sekundární literaturu i poněkud „uspěchané“) a také není
popisováno očima „Karla Bíny a pamětníků“, kteří v textu slouží spíše jako doplněk informacím
získaným z objemných a někdy až příliš popisných pamětních knih místních spolků. Karel Bína pravda
tvoří výjimku, ale bohužel o to více neorganickou, neboť autorka zjevně disponovala disproporčním
množstvím materiálů k jeho osobě (včetně pamětí a deníků) a tento jinak jistě zasloužilý průkopník
letectví tak v text i přes její veškerou snahu poněkud rozpačitě a osaměle ční, jsa vesměs oproštěn o
jakékoliv začlenění do autorčina zkusmého (byť chvályhodného) úsilí o zběžnou sociální analýzu
popisovaných jevů.
Těmito jevy jsou, jak je patrno, související činnosti v podobě motorismu a létání, rozvíjející se
nejprve v duchu doby na přelomu století jako více či méně dobrodružný koníček místních elit,
sdružených v záhy vzniknuvších spolcích, a přerůstající v často až masovou zábavu, po druhé světové
válce a obzvláště po roce 1948 organizovanou na stále více na centrální úrovni (zde je třeba ocenit
autorčin poznatek o definitivním „zplebejštění“ spolkové reality motorismu a létání v tomto období).
Bohužel, text je do značné míry poplatný svým pramenům, především zmíněným pamětním knihám,
a místy i značně závislý na sekundární literatuře (práce Josefa Havla obzvláště), a ve výsledku nepříliš
analytický, nýbrž spíše popisný ve vztahu k vývoji obou spolkových oblastí. Jejich sociální rozměr a
provázanost, o analýze kulturní ani nemluvě, jsou bohužel v práci spíše naznačeny a je otázkou, zda je
to nedostatkem pramenů či přílišným zaujetím autorky samotným popisem „příběhu“ jejích
spolkových aktérů.
Bez ohledu na výše uvedené výtky je práce Moniky Brettlerové zajímavým přínosem do světa
motoristického a leteckého spolkového života především v první polovině 20. století (jak již bylo
zmíněno, v důsledku rostoucí torzovitosti pramenů, kterou nenahradily ani metodologicky
neukotvené rozhovory s pamětníky, působí pasáže věnované především 60. až 80. letům snad až
nedokončeně). Jako takovou je třeba ji hodnotit pozitivně. Místy problematická je i forma textu,
především jeho jazyková podoba, jež má k dokonalosti a čtivost přece jen daleko, autorčino zaujetí
pro téma však čtenáře dokáže přenést i přes tuto překážku. I z toho důvodu doporučuji práci Moniky
Brettlerové k obhajobě.
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